

Số: 358/BC-THCS.PVT

Gò Vấp, ngày 31 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ - Quý 4 năm 2022

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

- Trường Trung học cơ sở Phan Văn Trị được thành lập theo 3270/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp và được đưa vào hoạt động năm học 2016 - 2017.

- Năm học 2022-2023, trường có tất cả 64 cán bộ, giáo viên, nhân viên. Trong đó:

- Ban Giám hiệu: 02 người.

- Giáo viên: 39 người.

- Nhân viên: 23 người.

- Trường Trung học cơ sở Phan Văn Trị luôn được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, UBND phường 7.

- Đảng viên trong chi bộ, tập thể CB-GV-NV trường đoàn kết, nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật Nhà nước.

- Đội ngũ trẻ, nhiệt tình, ham học hỏi, có ý thức học tập, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, trình độ.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, TRIỂN KHAI, PHỔ BIẾN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở:

- Chi bộ và Ban giám hiệu nhà trường tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với phát triển đội ngũ CB-GV-NV và cải cách phương pháp giảng dạy trong nhà trường, đồng thời gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách, Hồ Chí Minh”, các phong trào, các hoạt động văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Đơn vị, Thủ trưởng đơn vị xác định thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở sẽ góp phần đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao năng lực lãnh đạo của Chi bộ Đảng, quản lý, điều hành của Ban giám hiệu; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các đoàn thể trong nhà trường; phát huy tính tiên phong, gương mẫu, chấn chỉnh phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, giáo viên và nhân viên theo

hướng sát dân, trọng dân và phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân; góp phần quan trọng trong phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng quan liêu, tham nhũng, lãng phí; tăng cường đoàn kết, đồng thuận trong đội ngũ.

- Chi bộ và Ban giám hiệu lãnh chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động về công khai tài chính, công khai chất lượng giáo dục, công khai dự toán thu chi ngân sách,... theo quy định.

2. Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị

- Chi bộ nhà trường lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Hàng tháng chi bộ xây dựng Nghị quyết chỉ đạo chung các hoạt động của nhà trường và các đoàn thể, kế hoạch được triển khai đến từng tổ chức và chỉ đạo kịp thời trong quá trình thực hiện.

- Việc thực hiện dân chủ trong trường đã thể hiện sự lãnh đạo của Đảng theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện trách nhiệm của Hiệu trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong trường.

- Chi bộ luôn chỉ đạo thực hiện các quy định phát huy quyền làm chủ của tập thể, nâng cao chất lượng tổ chức, đổi mới phương thức và hoạt động của chi bộ. Thực hiện dân chủ trong qui hoạch, bố trí cán bộ, trong sinh hoạt đảng, lắng nghe các ý kiến đóng góp của quần chúng về xây dựng tổ chức Đảng, góp ý cho cán bộ, đảng viên.

- Chi bộ, Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức thực hiện nghiêm túc Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 thán 5 năm 2020 về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

3. Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở quý 4 năm 2022 trong nhà trường

3.1. Đánh giá công tác chỉ đạo triển khai việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở

- Thực hiện tốt triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở đến đội ngũ.

- Thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở, tiếp tục triển khai việc thực hiện Quy tắc ứng xử trong toàn đơn vị. Lấy kết quả thực hiện Quy chế dân chủ, Quy tắc ứng xử của viên chức được đưa vào tiêu chí xét thi đua, khen thưởng, đánh giá viên chức và người lao động hàng quý.

- Tổ chức biểu dương trong việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy tắc ứng xử. Kiên quyết xử lý những cá nhân có thái độ, hành vi ứng xử trái với Quy tắc ứng xử hoặc cố tình vi phạm công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở trong đơn vị.

- Thủ trưởng đơn vị luôn xác định và thể hiện sự gương mẫu, nhiệt tình trong công việc được cấp trên giao xây dựng tập thể thành khối đoàn kết, thống nhất và đã hoàn thành tốt công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở trong nhà trường.

- Kết quả thực hiện công tác công khai, niêm yết minh bạch, rõ ràng trong tập thể nhà trường, nên không có trường hợp thắc mắc, khiếu nại trong đội ngũ, phụ huynh.

3.2. Đánh giá công tác phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể trong thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở tại đơn vị

- Phát huy vai trò của Ban chấp hành Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân trong việc giám sát thực hiện nghị quyết hội nghị viên chức, người lao động và việc thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị.

- Nhà trường tạo mọi điều kiện để Ban chấp hành Công đoàn tổ chức các buổi tuyên truyền vận động trong đoàn viên các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, của ngành.

- Các đoàn thể cũng đã phát huy tốt vai trò của mình trong việc giáo dục, động viên đoàn viên hăng hái thi đua dạy tốt hoàn thành tốt nhiệm vụ mà nhà trường phân công. Tích cực lắng nghe, tiếp thu những tâm tư, nguyện vọng của cán bộ - giáo viên - nhân viên để có những phản ánh, đề xuất kịp thời với chính quyền nhằm không ngừng cải tiến lề lối làm việc nâng cao năng suất, hiệu quả công việc.

3.3. Đánh giá kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân:

- Thực hiện quyền giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; Giám sát và thanh tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn trong nhà trường; Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị công chức đã đề ra; Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách cho CB-GV-NV.

Được sự chỉ đạo của BCH Công đoàn cùng với sự tạo điều kiện thuận lợi của BGH cùng với các tổ chức trong nhà trường, Ban TTND đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin về việc thực hiện các chế độ chính sách của CB, GV, NV. Các chế độ được chi trả đầy đủ, việc thu, chi các nguồn tài chính trong nhà trường đều đảm bảo đúng quy định.

3.4. Kết quả thực hiện.

Việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở trong trường đã thể hiện sự lãnh đạo của Đảng theo nguyên tắc tập trung dân chủ, toàn diện.

Qua thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở, đảng viên, viên chức và nhân viên được trực tiếp bàn bạc, thống nhất, tháo gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc trong công tác; phát huy tiềm năng, sức mạnh tổng hợp của mọi người trong chi bộ và đơn vị.

Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công luôn được đơn vị thực hiện tốt, đúng quy định đều thông báo công khai trong các cuộc họp cơ quan nhất là các khoản sử dụng kinh phí được giao.

Thực hiện nghiêm việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật Phòng, chống tham nhũng bằng việc quản lý, sử dụng tiền, tài sản nhà nước đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn theo quy định và quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, thông qua đó đã tiết kiệm một khoản kinh phí để chi tăng thêm thu nhập, cải thiện đời sống cho đội ngũ. Không có trường hợp tiêu cực, tham nhũng bị xử lý.

4. Phương hướng nhiệm vụ

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức Đảng trong việc đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở, xem việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ quan trọng thường xuyên và là trách nhiệm của toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị.

Chi bộ lãnh đạo, Ban giám hiệu kết hợp với BCH Công đoàn nhà trường tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở đến đội ngũ nhận thức đúng đắn và nghiêm túc thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở ở cơ sở.

Thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; cải cách hành chính; đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức; tổ chức các phong trào thi đua; xây dựng cơ quan văn hóa; xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh.

Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở ở đơn vị theo chương trình, kế hoạch. Kịp thời động viên khen thưởng các cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở đồng thời có biện pháp chấn chỉnh các bộ phận, các cá nhân thực hiện chưa tốt.

Nơi nhận:

- HĐT;
 - Ban Giám hiệu;
 - Công đoàn, TTND;
 - TTCM, TTVP;
 - Dán niêm yết;
 - Lưu: VT.
- } (để biết)

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Mạch Công Thạch